
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Via Alcide De Gasperi, 34 - 03011 Alatri (FR) - Tel 0775434637 - Sito web https://www.icalatriprimo.edu.it 

C.F. 80010890608- codice mecc. FRIC83700Q - Indirizzo e-mail: fric83700q@istruzione.it - PEC: fric83700q@pec.istruzione.it 

 

 

All’Albo on line sezioni: 

Albo Pretorio e  

Amministrazione trasparente   

Agli Atti dell’Istituzione scolastica 
 
 

Oggetto: Determinazione dirigenziale per rinnovo servizio di consulenza e documentazione Privacy e GDPR e per 
rinnovo incarico di Responsabile della protezione dei Dati (RPD/DPO) – Lu.2023/Lu.2024 – Affidamento 
diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 D.Lgs. 50/2016. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO 
 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il regolamento d’istituto per l’acquisizione di lavori forniture e servizi per importi inferiori e 
superiori alle soglie di rilevanza comunitaria in adesione al nuovo regolamento di contabilità DI 
219/18 e aggiornato, con delibera del CDI, n. 207 del 27.10.2023 in considerazione delle novità 
normative introdotte con il nuovo codice degli appalti pubblici (Dlgs36/2023); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 52 del 12.02.2024 dal Consiglio d’istituto ed accertata 
la relativa disponibilità, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO Il Regolamento Europeo in materia di protezione dei Dati personali GDPR 2016/679 in vigore dal 25 
maggio 2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, 
lett. a), del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n.  
28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010272 - 27/09/2024 - VII.8 - I
FRIC83700Q - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000117 - 27/09/2024 - C1 – ESP. ESTERNI - I

https://www.icalatriprimo.edu.it/
mailto:fric83700q@istruzione.it
mailto:fric83700q@pec.istruzione.it


VISTO l’art. 1, comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale «Fermo restando quanto previsto 
dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 
mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento 
di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni 
singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]»; 

RITENUTO che il DS, Dott.ssa Rossella Veglianti, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, avendone i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ovvero 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

ACCERTATA la necessità di proseguire nel rispetto della nuova normativa Europea in materia di Privacy, Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

TENUTO CONTO della delibera del Consiglio d’Istituto n.22 del 23 settembre 2024 che autorizza la scuola a procedere alla 
stipula di un contratto triennale; 

VISTA l’offerta del 23/09/2024  n° MC20240923V2  del dott. Corinti Massimo e ritenuta la stessa congrua; 

ACCERTATE le competenze tecniche della persona da nominare RPD/DPO; 

RILEVATO che in applicazione dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 è possibile l’affidamento diretto 
adeguatamente motivato, da attuare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e trasparenza; 

NE CONSEGUE che per la fornitura del Servizio relativo alla privacy e applicazione del GDPR, RPD/DPO, attività di 
formazione, in oggetto si propone di procedere mediante l’affido diretto al dott. Corinti Massimo 

TENUTO CONTO che il consulente dott. Corinti Massimo non ha una posizione aperta INPS e INAIL non avendo in carico 
personale dipendente per il quale sia obbligatorio il versamento dei contributi non è tenuto alla generazione 
del DURC; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria dell’E.F. in corso, in particolare, la scheda finanziaria dell’Attività P04/01 
“Sicurezza” 

VISTA la insussistenza di convenzioni attive Consip; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 3.000,00 per tre anni trovano 
copertura nel bilancio di  previsione per l’anno 2024; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
 

La premessa fa parte sostanziale del presente atto 

▪ di procedere, per le motivazioni citate in premessa, all’affidamento del l Servizio relativo alla Privacy applicazione del 
GDPR, Nomina del RDP/DPO al Consulente dott. Corinti Massimo, nato il 28/04/1965 residente in Montefiascone (VT) 
Via Verentana 57b CF. CRNMSM65D28F499O - IT01961770565 per n. 3 (anni)  settembre 2024 a settembre  2026; 

▪ di impegnare per le finalità di cui sopra la somma di € 1000,00 annui per tre anni; 
Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010272 - 27/09/2024 - VII.8 - I
FRIC83700Q - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000117 - 27/09/2024 - C1 – ESP. ESTERNI - I



▪ di aver richiesto al consulente aggiudicatario la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre n. 445: 

- gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato con l’indicazione della fornitura 
alla quale sono dedicati; 

- generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 

▪ di informare la ditta aggiudicataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

▪ di autorizzare il DSGA – S imona NANNINI  – all’imputazione della spesa complessiva di € 1.000,00 per l’anno 
2024-25, € 1.000,00 per l’anno 2025-26 e € 1.000,00 per l’anno 2026-27 di cui alla presente determinazione, ai 
pertinenti Aggregati del P.A. dell’E.F. 2024; 

▪ di assumere personalmente il compito di responsabile del procedimento. 

 
Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna all’Albo online dell’Istituto, raggiungibile dal sito web dell’Istituzione 
Scolastica. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rossella Veglianti 

(documento firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010272 - 27/09/2024 - VII.8 - I
FRIC83700Q - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000117 - 27/09/2024 - C1 – ESP. ESTERNI - I


		2024-09-27T12:55:21+0200
	ROSSELLA VEGLIANTI




